Amplius autem nostra conclusio, vt non solum detur retentio equi vel ferius, quibus sunt praefita alimenta, sed etiam detur impensam facienti pignoratio. [12] actio, quia vierque remanet tacit obligatio, ut est vbi glof. & Doctores notant in L. necessarias, in prin. de pigno. actio. in. 10. is, qui prestitum alimenta præstator. [13] anterioribus creditibus, vt notat Bar. in Linterdum. num. 1. ff. si potio. in pigno habebat. vbi dicit hoc eſſe notandum speciaſiter in alimentis, quia si is qui equum habet pignoratum impedit in alimentis illius, vel ferui culto- dientis, quod in eis præstert omnibus anterioribus, sequitur Negus. 3. membr. 7. part. num. 16. vbi subdit quod repente talia alimenta non tenetur probare quod ea præstiterit, quia pignoratum præstatis ex quo retinuit penes se, Bartol. Imo. L. & Alexand. in L. cum ferius, ff. de verb. oblig. addit. etiam, & id feruari pro limitatione nostris conclusionis, quod si is qui fecit expensas, dedit equum ad vecturam, imputat suu alimenta quidquid exigit in eam causam, allegat

Bald. in L. C. de par. pign. Alexan. in L. cum ferius, ff. de pigno.

Et quod dictum est supra de animali, cui quis a. limoniu præstis, locum habet quoque in homine, qui est in hospitio recepus, nam pro salario hospitiu, & pro alimentis potest hospes [15] restringere illius res pro solutione prandij, vel cœre, vt declarat Pet. Rebulf. in regu. constituta. ton. 1. art. 4. de litob. glof. 3. num. 2. vbi dicit esse speciale contra tanca facit dictio Iacob. de Arctin. qui dicit quod carcerarius [16] non potest restringere carceratum donec soluerit expensas, & salarium custodiz, sequitur Guid. Pap. q. 44. Sic dicit contrarium feruari de facto, sed hoc procedit in libero homine, secus in rebus, Caluncan. in decisi. 4. num. 47. vbi multos allegat, qui tamen hoc non dicunt, sed generaliter loquantur de retentione, & hoc est multum speciale si est verum, quia regulariter res non meliorata [17] retineri non potest pro ea, quae fuit meliorata, Caftr. in confil. 220. in primo dub. volumine 2. Tyrtaeuli dicto. 5. 7. glof. 3. numero 2. Cum ergo nihil in conseruatione rerum fuerit impensum, non deberent ipse res forte obligare, nisi dicamus, quod res venientia accipere ad perficiam, quae cum sit libera: [18] non redit in obligacione. Liberi, s. i. quis sciens. ff. de libe. casu. vbi loquitur de venditione, Dec. in libertas, num. 5. ff. de reg. iar. L. vbi glof. citat concordantes, C. de pat. qui id. dist.

[19] Quod per predicta Caluncan. d. decisi. 4. numero 47. dixit quod qui herbam vendidit vel pacu locutus pastoribus, habet hypothecam super animalibus cum prælazione, & dicit se ita aliquando consiluisse, allegat l. huius, s. i. qui potio. in pignor. hab. vbi loquitur de eo qui creditur in cibaria nautarum, & coadiutor. est in dictu Mediolani confutandum approbat, vt armata sint obligata pro pretio foeni quod fuit ab illis consumptum, nec alia causa sit anterior, & veritas dixit, hac sententia non est vera, quia l. huius, loquitur, quando expreſſe in eam causam factum est multum, at secus est quando simpliciter venditum est eam, vel locata pacua.

Adserendum etiam circa eiusmodi retentioſem ad ea, quae ponunt Tyrtaeuli Menoch. Negus. & alij supracitati, vt scias eam bene deducere in iudicium.

SVMMARIA.

1. *Patria potestis res est inestimabilis.*
2. *Pater negans alimento filio perdit patriam potestatem.*
3. *Pater, qui negat filio alimento, se vel pereat flame purior, ac si necesse propriis matribus.*
4. *Pater primatus patria potestate suis filium excipit, & vbi declaratur.*
5. *Pater est conservanda de filio.*
6. *Patre locuta non est nisi in cibis à iure exprefſis.*
7. *Primatus iuris competenter dicitur pena.*
8. *Delinquenti rem aliquam perdidit omne nisi quod habet in ea.*
9. *V. assiduus de relinquis dominum periclitans perdidit sibi granum, & inferens ad alia.*
10. *Pater negans filio alimento puniatur extra ordinem.*

PRIVILEG. LXIII.

PATRIA potestas est res pzx [1] cateris inseſtimabilis, s. i. filios familias, s. i. secundum vulgarem, ff. de lega, tamen si pater impie filio negat alimenta

eam perdit, quia non debet eam habere in potestate [2] cui negat alimeta, vt inquit gloss. in l. nec filium, C.de patr.potest. & hoc dicit notandum Abb. in cap.fin.num.5. de conuer.infid. & ibi post gloss. in l.necare, ff.de liber.agnoscen. dicit quod si filius perire ob idnegata alimeta, punietur pater ac si propriis [3] manibus filium necasets, quod inquit notandum se sequitur Brun. in statu exclusu, nemaritacul. t.num.26. Pincel in l. parte 3.num.57. C.de bōmater, vbi allegat. l. 5. fed icimus. C. de lati.lib.tollen. que dicit expellentem a domo manere penitus segregatum à substantia expulso. Cordub. in l.e. si quis à liberis. 5. si quis ex his numero 10. scilicet liber.agnos vel alemente illam gloss. in l.necare, sequitur Bartol. in tracta.de alim.numero 24. dicens quod eo casu pater tenetur l.Cornel. & pro hoc facit quia eodem modo pater priuatus potestate patria, [4] si filium infantem expellat, vt et text. in cap. de infan. & languid. expos. vbi Gofred. intellig. iniquitatem, verum est quod Innocen.Hof. Vincente quos citat, & sequitur Abb. ibi, numero 2. dicunt hoc procedere solum, quando non folum exppositus erat infans, sed etiam, quando erat lagūdus, quia sicut detestabilius est denegare alimenta infanti, & languido, ita grauior iorna est dignus, quatenus autem ibi petena priuationis imponitur duobus concurrentibus quod filius sit infans, & quod langueat, videtur hoc repugnare glo. in d.l.nec filium, qui vult quod priuatus indistincte cuiuscunque status, & qualitatibz filius sit, & videtur confirmari ratione, quia in eo quis est puniendus, in quo deliquerit, & pena [5] est delicto commensuranda, Athene. omnes peregrini, vbi Bald. in fin. C.commu. de successio. Bartol. in littera in princip. ff. de vñscap. Deci. in c. cum Ecclesie. S.Mariæ in princip. de consiliis. Crana. in confi. 46. numero 15. at alimenta non debent filio ratione patris potestatis, ergo denegando alimenta filio, non peccat contra partium potestatas, & consequenter non deberet eam amittere, item non videtur in filio maiore, vel pubere, eadem ratio aggravatur ponam, quod est in infante, & languido: nam infans, vt qui ignorat quidquid videt, & experit est iudicis, & nihil potest per scriptum, & inhabilis est non solum ad iudicis, sed etiam ad omnia alia, vt dixi in confi. 9.num.2. non habet aliud remedium, & vbi prodita sunt ordinaria remedii non est ad penas conculandum, quibus non est locus, nisi in calibus à iure [6] expressis, gloss. in Athene, non diligen. secund. num.5. cum iugular. l. & si quis. 5. dñus. ff.de relig. & sumptu. Iuner. Alexander. in confi. 20. num. 15. vol. 1. Barb. in confi. 51. num. 18. vol. 1. Deci. in confi. 553. numer. 1. Cart. in confi. 337. num. 17. Crana. in confi. 205. num. 3. & priuatio iuriis aliqui. [7] competentis dicitur pena, l. si quis maior. C. de transact. 5.fin. vbi Doctores, Institut. de legat. Aretin. in l. Titus, column. 3. ff. de verb. oblig. Barbat. in confi. 24. volum. 1. Socin. in confi. 27. num. 26. volum. 4. Berol. in confi. 15. num. 6. vol. 1. D.Becius in confi. 104. n. 12. & videmus quid in l. C. de patr. qui filidistr. non imponitur pena patri vendenti filium extra causam necessitatis, quidquid tamen sit, et meo iudicio verius sit opinio Abb. nec valida ratione suffineatur gl. in d.l. nec filium, est feruanda hæc opinio in iudicio fauore alimentorum, & difficile contrarium posset obtinere i. licet, vt dixi hæc rationem non habeat, sed fundetur sola comparatione domini & patroni, de quibus paulo infra dicemus. si vero communem tenemus ratio esse potest, quia negans alimenta aliqui videtur illum habere pro derelicto, proinde perdit omne ius [8] quod in eo haberet ut inquit textus in leg.hna. ff. pro dere-

lito, & text. in l. in fin. C. de infant. & expositis, dicit quod nemo potest sicut dicere quem percuntem contempserit, & Bald. ibi dicit quod vaflalus tam ab iniunctis perdiat illius gratiam, sicut dominus derelinques vaflulum percuntem perdit omne ius vafliligij, & idem inquit de cive deferente Civitate, cum viset illam perire, quia perdit omne ius ciuitatis, quod ego vidi scrutari in Civitate Mediolani cum in ea saepe decennio nunc clauso gravis epidemia, editum enim fuit decreto contra cives, qui pro salute sua propria Civitate deforeveret, sed ad hoc responderi potest quod non eo ipso videtur pro derelicto habere, cum alimento non manifestaretur, vt declarat gloss. in d.l. fin. ff. pro derelicto, per textum in dicta l. C. de infant. expos. bene verum est quod extra ordinem punitur qui [10] alimenta negat filio, vt dicitur in eal. 2. & dicit Eman. Costaf. in l. i. ex cautione, in versic. seu dol. num. 6. C. de non num. pecuni. quod in extrancorū ferme conditionē reguntur parentes, qui filii alimenta impicte denegant, sequitur Cordub. in d.l. si quis à liberis. 5. & si impubes. no. 43. & quando pater male vitia sua auctoritate priuatur, vt in l. fin. C. de spectacul. & leno, libe. 10. vbi Ioan. de Plat.

SVMMARIA.

- 1 Patronus negans alimenta liberto in casibus quibus tenetur perdit ius paronatu.
- 2 Domine quis negat seruo alimento cogit aliam vendere.
- 3 Patronus proper ingratiitudinem priuatus iure succedendi liberto.
- 4 Pana quo inflatur patris exponenti infante iuso iure imponitur.
- 5 Verbum præteris temporis significat canonem late sententia.
- 6 Participio præteris temporis importat late sensu canonem, & requirit declarationem.
- 7 Exipo, dicit, importat iuso ure.
- 8 Pana quando emponitur pro facta negatio requiri moritio.
- 9 Priuatus iuso ure non inducitur nisi in casione a iure expressis.
- 10 Patronus non perdit ius suum ab alimenta non prestat si libertus reperiatur ab aliis alimento.

PRIVILEGIVM LXIII.

QVX supradicta sunt in patre, procedunt eadem terminé ratione in patrōno, qui si in casibz, quibus libertum tenetur atere, neget alimenta, perdit [1] ius paronatus, vt est text. in lalincens. ff. de lib.agnoscen, vel alen. in l. Diuus Claudio. ff. de iure patron. vbi dicitur quod patronus non cogitur præcisè atere libertum, sed cautus, ne faciliter iure suo priuatur. Cordub. in l. si quis à liberis. 5. si ex his. ff. de liber.agnoscen. & in l. solent, numero 14. Idem est in domino, qui tenetur seruum atere, quod si ei neget alimenta cogitur illius vendere. [2] vt fin. quando contra cum nimia vtiora fructu, vt est text. in l. 2. ff. de his, qui sum fui, vel alio iur. Cordub. in d. 5. solent, num. 6. & vero quod casu id est de patrono, & domino est text. in casione infant. expos. qui loquuntur de exponentibus, & vult quod seruum efficiant liber. & libertus aequaliter ingenuitatem si fuerint expositi, & ibi hoc notant omnes Doctores puniunt etiam patronus iure quod habet succedendi libertonā nulla maior est ingratiudo, quam alimenta de ega-